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Punkt 112: Meddelelser

23000072019-247103538783536

Indstilling

.

Beslutning

Seniorrådet har modtaget forespørgsel fra Danske Ældreråd om i hvilken grad, man er involveret i relevante sager –
formanden rundsender til rådets medlemmer.  

Ny centerleder på Gildhøjhjemmet Jens Jørgen Lemvig starter 1. juni 2020.

Ift. gradvis genåbning følger Ældre og Omsorg tæt med i de nationale udmeldinger. På en del områder er der meget
konkrete retningslinjer; på andre områder er det op til kommunerne selv at planlægge genåbning for kritiske funktioner.
Her planlægger vi genåbning under hensyntagen til smitterisiko og beskyttelse ift. de sårbare borgergrupper. Der vil
formodentligt ske en gradvist åbning af aktiviteterne i f.eks. Pensionisthusene, således at de mest ”kritiske” borgere startes
op enkeltvis eller i små grupper, f.eks. gåhold for enker og demensramte.   

 



Punkt 113: Opfølgning på Seniorrådets fokusgrupper

23000072019-247103538783536

Indstilling

1. Omsorg og sundhed.

2. Bolig.

3. Trafik og fremkommelighed.

4. Økonomi og budget.

5. Samspil seniorforeninger.

6. Informationer og kommunikation.

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 114: Orientering fra Social- og Sundhedsforvaltningen om corona-
situationen

23000072020-125105507030085

Resume

Social- og Sundhedsforvaltningen orienterer udvalget om corona-situationen indenfor udvalgets område, herunder Ældre
Omsorg og Handicap Psykiatri og Misbrug.

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. Sagen er sendt til orientering og evt. udtalelse i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

 

 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Aktuel status i Handicap Psykiatri Misbrug.

Der har overordnet set været relativt stabile forhold i sektoren for Handicap, Psykiatri og Misbrug i den seneste måned.
Alle tilbud startede som planlagt deres tilbud op igen omkring den 21. april 2020. Borgerne har været glade for at vende
tilbage. Trods den udviste fleksibilitet og overskud blandt borgere og personale, var oplevelsen, at de mentale ressourcer
hos borgerne (og nogle pårørende) var ved at være brugt. Tilbuddene har siden opstart været efterspurgte og velbesøgte.

Der er fortsat få syge borgere og medarbejdere af covid-19, men ingen syge beboere på botilbuddene. Sygefraværet blandt
personalet er fortsat på et normalt niveau. Der har ikke været mangel på værnemidler, og personalet opdateres løbende
med retningslinjer for hygiejne og test.

Der har siden opstarten 21. april 2020 været mange tilbud og aktiviteter til borgerne. Driften er ingen steder helt som den
plejer, men borgerne har været glade for de alternative tilbud. 

Den længe ventede bekendtgørelse fra Socialministeriet om besøg på botilbud m.v. er netop offentliggjort den 13. maj
2020, og vi har fået 7 dage til at sikre, at beboerne igen kan få besøg på botilbuddene på forsvarlig vis. Vi er i fuld gang
med planlægningen heraf, og ser frem til en glædelige genforening af beboere og pårørende senest den 20. maj 2020.

 

Kort beskrivelse af "genåbningen" i Handicap Psykiatri og Misbrug fra 21. april til 10. maj 2020.

Multihuset leverer fortsat mad til 5 dage ugentligt til de borgere, som plejer at komme i Multihuset – og har ønsket
madordningen. Multihuset er nu dagligt åbent med en række nye aktiviteter. Aktiviteterne er tilrettelagt, så de kan give
gode oplevelse og samvær og samtidig reducere risiko for smitte mest muligt. Cafeerne er derfor fortsat ikke åbnet
(indenfor). Der vil i den kommende periode overvejes muligheden for en forsigtig genåbning af de indendørs faciliteter.

Bostøtteteamet har aflagt besøg hos alle borgere i den seneste periode. Bostøtteteamet har næsten genoptaget støtten på
sædvanligt niveau – dog er der opmærksomhed på at fastholde de gode erfaringer omkring telefonisk støtte, walk and talk
m.v. Borgerne opfordres til at tage del af Multihusets nye ”sunde” tilbud.

Behandlingscenter Brøndby har genoptaget behandling fra 21. april og har nu næsten normaliserede tilstande. Der
tilbydes dog fortsat ikke gruppebehandling og morgenmadscafe. Borgerne opfordres til at tage del af Multihusets nye
”sunde” tilbud. Der vil i den kommende periode overvejes muligheden for at genoptage gruppebehandling under
betryggende forhold. 



Hjemløse. Vi har lavet en aftale med Københavns Kommune om hjemløse borgere på herberg i København og
”gadesovere” således, at sådanne borgere kan tilbydes en omsorgsplads, hvis de skulle blive/få konstateret covid-19
smitte. Der har ikke været borgere fra Brøndby kommune i målgruppen.

JAC åbnede den 21. april 2020 for alle borgere, som bor i egen bolig eller hos deres pårørende. Det er tilbud med meget
aktivitet (udendørs), fokus har været på glæde og samvær samt på at reducere smitterisiko i aktiviteterne. 90 borgere ud af
150 har taget imod tilbuddet. Der kommer hver dag flere til.

Fra 18. maj 2020 vil JAC åbne for nogle borgere fra botilbud. Det vil være op til borgeren og denne botilbud at vurdere,
om borgeren skal tage imod tilbuddet afhængig af borgerens sårbarhed ift. smitte og mentale trivsel i botilbuddet. Fra 8.
juni forventes JAC at åbne for alle borgere.

Botilbuddene. Nogle beboerne vil starte i dagtilbud fra den 18. maj 2020. Det forventes ,at risikoen for at beboerne
smittes med covid-19 stiger i den kommende periode med åbningen for kontakt med pårørende og opstart i dagtilbud.
Nogle beboeres mentale (og fysiske) trivsel vil dog falde drastisk med en endnu længere "isolering" på botilbuddet.
Botilbuddene skærper derfor pt. planen for håndtering af en eller flere smittede beboere.

Specialrådgivningen har haft et beredskab på 2-4 medarbejdere på Rådhuset. De møder i en turnus og resten har arbejdet
hjemmefra. Denne ordning fortsættes foreløbigt.

 

 

Aktuel status fra Ældre og Omsorg

 

Borgere

Samlet antal af COVID-positive borgere i Ældre og Omsorg-regi har i maj måned ligget mellem 4-6. Der har ikke været
udbrud på plejeboligerne, enkelte tilfælde på de midlertidige pladser.

Alle borgere har fået tilbudt vanlige ydelser ift. praktisk og personlig bistand – nogle borgere i Hjemmeplejen har selv
afmeldt hjælp.

Efter en konkret individuel vurdering er borgere blevet tilbudt træning iht. Retningslinjerne fra Sundhedsstyrelsen.

På aktivitetsområdet har det ikke været muligt at opretholde vanlige aktiviteter – på ældrecentrene er aktiviteten blevet
tilbudt som individuel aktivitet, og der tilbyder nu korte udendørs besøg på Ældrecentrene samt samtaler gennem vinduer
mm på afstand, udveksling af billeder og film mellem beboer og pårørende og via Beboerbladet information om
situationen. Sundhedsstyrelsens Retningslinjer vedr. besøgslempelser er netop kommet - stemmer overens med de
forholdsregler, der allerede blev taget i forbindelse med Kommunalbestyrelsens besøgslempelse. Der er generelt
arrangeret koncerter, fællessang o.lign. under overholdelse af retningslinjerne.  I Hjemmeplejen har borgerne efter konkret
individuel vurdering blevet tilbudt klippekortsydelse til ekstra besøg, gåtur og/eller introduceret til øvrige mulige tilbud
fra f.eks. trivselsguiden eller frivillige foreninger.

Trivselsguide og frivillighedskonsulenter har løbende været i telefonisk/virtuel kontakt med sårbare borgere, der har
modtaget støtte til og vejledning i, hvordan de bedst kan håndtere perioden med nedlukning, herunder gode råd om
opretholdelse af mental sundhed, vedligeholdelse af relationer via telefon eller virtuelle møder, vedligeholdelse af fysisk
funktionsniveau mv. Flere har modtaget hjælp til at ansøge om en telefonven og/eller hjælp til at tilknyttes Røde Kors`
Corona hjælpenetværk. Nogle har fået hjælp og guidning til at finde virtuel underholdning på net, fx Ældre Sagens
hjemmeside, streaming af teaterforestillinger og lign.

Alle borgere har haft behov for at tale om deres bekymringer omkring coronavirusset, samt følelsen af isolation og
ensomhed.

I forhold til myndighedsområdet har aktiviteten været normal for så vidt angår administrative ansøgninger –
hjælpemidler med tilpasning er vurderet konkret og individuelt efter retningslinjerne. 

 

Medarbejdere og ledere



Antallet af COVID-positivtestet  fraværende medarbejdere har i maj været ml. 2 og 4. I takt med at testmuligheder og -
kriterier udvides, bliver flere testet.

Efter en periode med stor bekymring blandt medarbejdere ift. smitterisiko og værnemidler bl.a. ift. de skiftende
udmeldinger fra Sundhedsstyrelsen er der nu faldet mere ro på.

Der foreligger (og har gjort det fra start) tydelige retningslinjer og instrukser, og der har på intet tidspunkt decideret
manglet værnemidler.  Der bruges fortsat mange leder- og specialistressourcer samt penge på værnemiddelområdet samt
mange andre Corona-relaterede ting.   

Der har i perioden været stort behov for tæt supervision til medarbejderne fra ledere og ressourcepersoner inkl.
sygeplejersker, f.eks. med konstant ledertilstedeværelse.

Generelt opleves en stor omstillings- og tilpasningsevne til de mange og vedvarende ændringer i hele Ældre og Omsorg.

 

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 20. maj 2020. 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Seniorrådet giver udtryk for anerkendelse af håndtering af situationen. 



Punkt 115: Beslutning om frigivelse af midler til besøgslempelser på
ældrecentrene i forbindelse med COVID-19 - Tillægsbevilling

23000072020-128145639068286

Resume

Folketinget har i forbindelse med COVID-19 afsat 100 mio. kr., som kommunerne kan bruge til nye løsninger for
genoptagelse af besøg og fastholdelse af social kontakt med beboere på ældrecentre. Midlerne udmøntes til kommunerne
som et særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på ældreområdet,
hvor Brøndby Kommunes andel er 0,625 mio. kr. og udvalget skal godkende frigivelsen af beløbet. 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Social- og Sundhedsudvalget indstiller, 

1. at der i 2020 gives en tillægsbevilling på 0,625 mio. kr. til initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19,
og 

2. at merudgiften i 2020 på 0,625 mio. kr. finansieres i første omgang af servicerammepuljen.

 

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsens retningslinjer for besøgslempelser på ældrecentrene i forbindelse med COVID-19 foreligger nu, og
kommunerne skal sikre, at alle beboere får mulighed for at kunne modtage besøg fra pårørende på indendørs- og
udendørsarealer i forhold til retningslinjerne. Til det er der afsat en pulje på 100 mio. kr.

Styrelsen for Patientsikkerhed vil - med afsæt i Sundhedsstyrelsens retningslinjer - udarbejde et katalog med konkrete
beskrivelser af, hvilke fysiske rammer, der skal være tilstede for at få besøg. Det er dog KL´s holdning, at kommunerne
ikke behøver afvente kataloget, men snarest kan gå i gang med at forberede og udmønte besøgslempelserne.

I aftaleparternes aftalepapir bliver det nævnt, at midlerne eksempelvis kan anvendes til opsætning og indretning af
besøgspavilloner, udestuer eller lignende tiltag, der gør besøg hos ikke smittede beboere muligt under nødvendigt
hensyntagen til den sundhedsfaglige sikkerhed for alle. Beløbet kan også anvendes til foranstaltninger, der gør
indendørsbesøg muligt. 

Brøndby Kommune har allerede igangsat udendørsbesøg i haverne eller i eksisterende pavilloner i et vist omfang, men det
vil være nødvendigt med yderligere initiativer, hvis besøgsaktiviteterne skal øges – også under dårlige vejrforhold. Det
undersøges i øjeblikket, om flere permanente pavilloner, store stabile parasoller eller lign. er mest hensigtsmæssige at
investere i. 

Forvaltningen arbejder med at vurdere passende tiltag, indhente tilbud osv. og vil gerne have det økonomiske grundlag
fastlagt, for at initiativerne kan igangsættes og for at kunne sikre, at tiltagene er i overensstemmelse med de forventede
retningslinjer fra Styrelsen for Patientsikkerhed.

 

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 20. maj 2020.

Økonomiske konsekvenser

Merudgiften i 2020 på 0,625 mio. kr. finansieres af servicerammepuljen, som er forøget i forbindelse med aftale om
initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. 

Beslutning



Seniorrådet anbefaler indstillingen – orienteres bredt om aftalen: "Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse
med COVID-19".



Punkt 116: Beslutning om at Handicap-og Psykiatripolitikken forlænges til
2023

23000072019-172134909730117

Resume

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. februar 2020 den nye Handicap- og Psykiatripolitik for årene 2020-
2022.  Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at Handicap- og Psykiatripolitikken forlænges til 2023 på grund af
kommunens nedlukning og nødberedskab fra den 11. marts 2020. 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. Sagen er sendt til orientering og evt. udtalelse i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller:

1. at Handicap- og Psykiatripolitikken bliver gældende for årene 2020-2023.

Sagsfremstilling

Handicap- og Psykiatripolitikken er kendetegnet ved en række specifikke og målbare indsatser for kommunens udvikling
indenfor området. Den nuværende situation med pandemien covid-19 umuliggør det nødvendige udviklingsarbejde.
Forhåbentlig vil de fleste af politikkens initiativer kunne igangsættes fra september 2020, men det er vanskeligt at
forudsige, hvor hurtigt udviklingsarbejdet kan foregå i indeværende år. Det foreslås derfor, at politikken
forlænges således, at den vil gælde for årene 2020-2023. 

Handicap- og Psykiatripolitikken er vedlagt som bilag til sagen.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget 20. maj 2020.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Intet at bemærke.

Bilag

Bilag Handicap- og Psykiatripolitik 2020-2022



Punkt 117: Orientering om Social- og Sundhedsforvaltningens arbejde med
budget 2021-2024 - måltal og budgetønsker

23000072020-9103110956848

Resume

Måltallet for budget 2021 er nu på plads. Alt i alt skal der for hele kommunen findes reduktioner for 10,0 mio. kr. Derfor
skal arbejdet med budgetkataloget nu igangsættes. Rammerne for de budgetudvidelser og budgetreduktioner
(budgetkatalog) som skal indarbejdes i budgetforslaget for 2021-2024 skal nu fastlægges. Derfor skal der mellem
fagudvalg og fagforvaltning foretages de indledende drøftelser af hvordan arbejdet med budgetkataloget skal gribes an,
således der efter sommerferien kan prioriteres hvilke budgetreduktioner og budgetudvidelser der skal implementeres.

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. Sagen er sendt til høring og evt. udtalelser i Handicaprådet.

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen om arbejdet med budgetkataloget for budget 2021-2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Som konsekvens af situationen med COVID-19 er budgetprocessen blevet justeret. Derfor bliver den politiske inddragelse
ikke helt så tidligt som oprindeligt planlagt. For arbejdet med budgetkataloget medfører det, at der i maj tages en
indledende dialog om arbejdet med ønsker og reduktioner. Drøftelsen indbefatter også en orientering til fagudvalget om,
hvordan den mindre andel, som fagforvaltningerne skal finde reduktioner for på Økonomiudvalgets område, kan gribes
an.  

Denne første status vil have karakter af en drøftelse af opstarten, mens der i juni og frem mod august vil komme mere
konkrete forslag på bordet.  På temamødet i august vil der være et færdigt budgetkatalog som kan uddeles til
Kommunalbestyrelsen.

Kommunalbestyrelsen vedtog på mødet den 15. april 2020 et samlet måltal på 10 mio. kr. for Brøndby Kommune, samt
en fordeling på de politiske udvalg. Der skal for Social- og Sundhedsudvalgets områder findes reduktioner på 3,832
mio.kr., jf. tabel 1 nedenfor.

Tabel 1 - hele kommunen    

Udvalg Budget 2021 i 1.000 kr. i pct. Sparekrav i 1.000 kr.

Økonomiudvalget*                   274.134 14,74%                                1.474

Teknik- og Miljøudvalget                      65.063 3,50%                                    350

Børneudvalget                   732.528 39,38%                                3.938

Beskæftigelsesudvalget                      13.161 0,71%                                      71

Idræts- og Fritidsudvalget                      34.214 1,84%                                    184

Kulturudvalget                      28.303 1,52%                                    152

Social- og Sundhedsudvalget                   712.846 38,32%                                3.832

I alt                1.860.251 100%                              10.000



*Økonomiudvalget opgøres ekskl. politikområderne Politisk organisation, Fællesudgifter og Lønpuljer mv.

 

Status pr. 20. maj for Social- og Sundhedsudvalget

Der skal for Social- og Sundhedsudvalgets område findes reduktioner på 3,832 mio.kr. Under Økonomiudvalgets område
er der et tilsvarende måltal for Social- og Sundhedsforvaltningen på 0,362 mio. kr. I alt for Social- og
Sundhedsforvaltningen er der derfor et krav om budgetreduktion på 4,194 mio. kr.

Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ingen forslag til ønsker eller reduktioner til budget 2021-2024, idet resultaterne
af den igangværende analyse på ældreområdet afventer.

På baggrund af drøftelserne dag dato og resultatet af analysen på ældreområdet forventes det, at der kan gives en pejling
til det næste møde i Social- og Sundhedsudvalget.

Supplerende sagsfremstilling

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget den 20. maj 2020.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Seniorrådet imødeser analysen og opfordrer til, at evt. besparelser tager udgangspunkt i dens resultater. Seniorrådet ser
frem til at kommentere budgetforslag.



Punkt 118: Ældreforanstaltninger

23000072019-247103538783536

Indstilling

.

Beslutning

Antal henviste/modtagne borgere er faldet en del grundet nedlukning af mange aktiviteter på henholdsvis hospitaler,
almen lægepraksis og i egen visitation som følge af corona-krisen.

Til trods for, at Træningscentret fysisk har været lukket, er ventetiden ikke overskredet, idet alle borgere fra begyndelsen
blev tilbudt telefonisk opstart med udfærdigelse af hjemmetræningsprogram, løbende opfølgninger og hjemmetræning hos
de mest kritiske borgere.

Bilag

Status liste pr. 12. maj 2020



Punkt 119: Eventuelt

23000072019-247103538783536

Indstilling

.

Beslutning

Intet at bemærke.
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